



 *Mahendra's*

21 Nov TO 27 Nov 2022

CURRENT AFFAIRS
WEEKLY

BANK/SSC/RAILWAY/ALL COMPETITIVE EXAM

COMPLETE REVISION

सिर्फ एक क्लास में

LIVE 27 Nov 2022

06:30 AM

BY PRIYA MAHENDRAS





UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH





THOUGHT OF THE DAY

कभी हार ना मानने की
आदत ही एक दिन
जीतने की आदत
बन जाती है।





YOU'RE THE BEST





IT'S REVISION TIME





Q 1- From which country India has taken over the Chair of 'Global Partnership on Artificial Intelligence (GPAI)' ?

Q 1- भारत ने किस देश से 'आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर वैश्विक भागीदारी (GPAI)' की अध्यक्षता की है ?

- 1. Japan**
- 2. France**
- 3. Australia**
- 4. USA**





Q 2- Which of the following Tiger Reserve has launched 'jumbo trails' in Coimbatore?

Q 2- निम्नलिखित में से किस टाइगर रिजर्व ने कोयम्बटूर में 'जंबो ट्रेल्स' लॉन्च किया है?

- 1. Anamalai Tiger Reserve**
- 2. Mudumalai Tiger Reserve**
- 3. Kanha Tiger Reserve**
- 4. Sariska Tiger Reserve**



Q 3- Who among the following has inaugurated '53 Hours Challenge' for '75 Creative Minds Tomorrow'?

Q 3- निम्नलिखित में से किसने '75 क्रिएटिव माइंड्स टुमॉरो' के लिए '53 ऑवर्स चैलेंज' का उद्घाटन किया है?

- 1. Anurag Thakur**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. Jitendra Singh**
- 4. Suresh Prabhu**





Q 4- Goldman Sachs has slashed India's Gross domestic product (GDP) from 6.9% to how much percent?

Q 4- गोल्डमैन सैक्स ने भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) को 6.9% से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?

1. 6.2%
2. 6.0%
3. 5.9%
4. 5.5%





Q 5- Who has been elected as a Member of the International Committee for Weight and Measures (CIPM)?

Q 5- इंटरनेशनल कमेटी फॉर वेट एंड मेजर्स (CIPM) के सदस्य के रूप में किसे चुना गया है?

- 1. Alok Chakrawal**
- 2. Ramesh Kandula**
- 3. Venu Gopal Achanta**
- 4. Brijesh Gupta**





Q 6- Who was named the India Film Personality of the Year 2022 at the 53rd International Film Festival of India (IFFI) in Goa?

Q 6- गोवा में 53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) में वर्ष 2022 की भारत फिल्म व्यक्तित्व का नाम किसे दिया गया?

- 1. Chiranjeevi**
- 2. Nagendra Babu**
- 3. Allu Arjun**
- 4. Ram Charan**





Q 7- Sebastian Vettel has retired from Formula One racing. He is from which country?

Q 7- सेबस्टियन वेट्टल फॉर्मूला वन रेसिंग से सेवानिवृत्त हो गए हैं। वह किस देश से है?

- 1. Netherlands**
- 2. Germany**
- 3. Mexico**
- 4. Monaco**





Q 8- The Free Trade Agreement (FTA) between India and which country has been approved for textiles, leather, furniture, jewellery, and machinery recently?

Q 8- भारत और किस देश के बीच मुक्त व्यापार समझौता (FTA) हाल ही में कपड़ा, चमड़ा, फर्नीचर, आभूषण और मशीनरी के लिए स्वीकृत किया गया है?

1. Australi

a

2. Russia

3. Japan

4. USA



Q 9- The Reserve Bank of India (RBI) has allowed HDFC Bank Ltd and Canara Bank Ltd to open a special “Vostro account” for trade in rupees with which of the following country?

Q 9- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने HDFC बैंक लिमिटेड और केनरा बैंक लिमिटेड को निम्नलिखित में से किस देश के साथ रुपये में व्यापार के लिए एक विशेष "वोस्ट्रो खाता" खोलने की अनुमति दी है?

- 1. France**
- 2. Russia**
- 3. UK**
- 4. USA**



Q 10- Who has been appointed as brand ambassador of the Men's grooming brand UrbanGabru?

Q 10- पुरुषों के ग्रूमिंग ब्रांड अर्बनगब्रू का ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rohit Sharma**
- 2. KL Rahul**
- 3. Dinesh Karthik**
- 4. Suryakumar Yadav**





Q 11- Which among the following is the second largest producer of steel in the world?

Q 11- निम्नलिखित में से कौन दुनिया में स्टील का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है?

- 1. China**
- 2. Japan**
- 3. Russia**
- 4. India**





Q 12- Which state hosted the 2nd edition of North East Olympic Games in 2022?

Q 12- किस राज्य ने 2022 में उत्तर पूर्व ओलंपिक खेलों के दूसरे संस्करण की मेजबानी की?

- 1. Meghalaya**
- 2. Sikkim**
- 3. Odisha**
- 4. Kerala**





Q 13- Which among the following has become the first state in the country to bring out an Elephant Death Audit Framework?

Q 13- निम्नलिखित में से कौन सा हाथी मृत्यु लेखा परीक्षा ढांचा लाने वाला देश का पहला राज्य बन गया है?

- 1. Telangana**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Odisha**
- 4. Karnataka**





Q 14- Recently which state government has decided to double the pension of freedom fighters?

Q 14- हाल ही में किस राज्य सरकार ने स्वतंत्रता सेनानियों की पेंशन दोगुनी करने का निर्णय लिया है?

- 1. Andhra Pradesh**
- 2. Maharashtra**
- 3. Kerala**
- 4. Telangana**





Q.15- Who has represented India at the inauguration of the FIFA World Cup 2022 in Qatar?

Q.15- कतर में फीफा विश्व कप 2022 के उद्घाटन में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया है?

- 1. Droupadi Murmu**
- 2. Jagdeep Dhankhar**
- 3. Narendra Modi**
- 4. Amit Shah**





Q 16- Which edition of the International Film Festival of India (IFFI) begins Goa?

Q 16- भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) का कौन सा संस्करण गोवा में शुरू हुआ?

1. 51st
2. 52nd
3. 53rd
4. 54th





Q 17- What is the rank of India in the Network Readiness Index 2022?

Q 17- नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 में भारत का रैंक क्या है?

- 1. 58th**
- 2. 59th**
- 3. 60th**
- 4. 61st**





Q 18- Which among the following organization has launched India's first-ever private titled 'Vikram-S' Suborbital rocket?

Q 18- निम्नलिखित में से किस संगठन ने भारत का पहला निजी शीर्षक 'विक्रम-एस' सबऑर्बिटल रॉकेट लॉन्च किया है?

- 1. NASA**
- 2. DRDO**
- 3. ISRO**
- 4. SpaceX**





Q 19- Who is the author of a new book titled 'The World: A Family History'?

Q 19- 'द वर्ल्ड: ए फैमिली हिस्ट्री' नामक एक नई पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- 1. Simon Sebag**
- 2. Amitav ghosh**
- 3. Daisy Rockwell**
- 4. Ruskin Bond**





Q 20- International Men's Day is observed every year on which day?

Q 20- अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

- 1. 19 Nov**
- 2. 20 Nov**
- 3. 21 Nov**
- 4. 22 Nov**





Q 21- Who has inaugurated the Regional Research Institute of Unani Medicine (RRIUM) in Silchar?

Q 21- सिलचर में क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (RRIUM) का उद्घाटन किसने किया है?

- 1. Sarbananda Sonowal**
- 2. Amit Shah**
- 3. Narendra Modi**
- 4. Rajnath Singh**



Q 22- Who has been appointed as the Election Commissioner in the Election Commission by the President of India?

Q 22- भारत के राष्ट्रपति द्वारा चुनाव आयोग में चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Rajiv Kumar**
- 2. Sushil Chandra**
- 3. Arun Goel**
- 4. Ajay Pal Singh**





Q 23- Who has become the first Indian woman paddler to win a medal at Asian Cup Table Tennis Tournament?

Q 23- एशियन कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला पैडलर कौन बनी हैं?

- 1. Ankita Das**
- 2. Neha Aggarwal**
- 3. Sreeja Akula**
- 4. Manika Batra**





Q 24- Who is the winner of the 2022 ATP Finals Singles Title?

Q 24 - 2022 एटीपी फाइनल्स सिंगल्स टाइटल का विजेता कौन है?

- 1. Rafael Nadal**
- 2. Novak Djokovic**
- 3. Casper Rudd**
- 4. Carlos Alcaraz**





Q 25- Who has won the title of Formula One Abu Dhabi Grand Prix 2022?

Q 25- फॉर्मूला वन अबू धाबी ग्रैंड प्रिक्स 2022 का खिताब किसने जीता है?

- 1. Sebastian Vettel**
- 2. Lewis Hamilton**
- 3. Max Verstappen**
- 4. Charles Leclerc**



Q 26- How many gold medals won by India at 15th Asian Airgun Championships in South Korea?

Q 26- दक्षिण कोरिया में 15वीं एशियाई एयरगन चैंपियनशिप में भारत ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

1. 25

2. 26

3. 27

4. 28





Q 27- Who has been conferred with the Gandhi Mandela Award 2022 ?

Q 27- गांधी मंडेला पुरस्कार 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. 14th Dalai Lama**
- 2. 15th Dalai Lama**
- 3. 13th Dalai Lama**
- 4. 12th Dalai Lama**



Q 28- Who has received JCB Prize 2022 for The Paradise of Food?

Q 28- द पैराडाइज ऑफ फूड के लिए जेसीबी पुरस्कार 2022 किसे मिला है?

- 1. Madhuri Vijay**
- 2. Khalid Jawed**
- 3. Benyamin**
- 4. S. Hareesh**



Q 29- Who has received the prestigious 'Sumitra Charat Ram Award' in recognition of her contribution in the field of Indian classical music and dance recently?

Q 29- हाल ही में भारतीय शास्त्रीय संगीत और नृत्य के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए प्रतिष्ठित 'सुमित्रा चरत राम पुरस्कार' किसे मिला है?

- 1. Uma Sharma**
- 2. Nidhi Razdan**
- 3. Sitara Devi**
- 4. Sujatha Singh**





Q 30- The government of India has increased the maximum tenure of CEO and MD of public sector banks from 5 years to how many years?

Q 30- भारत सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के CEO और MD का अधिकतम कार्यकाल 5 वर्ष से बढ़ाकर कितने वर्ष कर दिया है?

1. 10
2. 15
3. 20
4. 25





Q 31- Which country replaces China to Become the Biggest Supplier of Fertilizers to India?

Q 31- भारत में उर्वरकों का सबसे बड़ा आपूर्तिकर्ता बनने के लिए कौन सा देश चीन की जगह लेता है?

- 1. UAE**
- 2. Russia**
- 3. Japan**
- 4. United States**





Q 32- Sangai Festival is a cultural festival celebrated in which state?

Q 32- संगई महोत्सव किस राज्य में मनाया जाने वाला सांस्कृतिक उत्सव है?

- 1. Manipur**
- 2. Meghalaya**
- 3. Sikkim**
- 4. Odisha**





Q 33- Which city is the host of the Indo-Pacific Regional Dialogue in 2022?

Q 33- कौन सा शहर 2022 में भारत-प्रशांत क्षेत्रीय संवाद का मेजबान है?

- 1. Colombo**
- 2. New Delhi**
- 3. Visakhapatnam**
- 4. Kochi**





Q 34- Which Asian country has recently released a 'Suicide prevention policy'?

Q 34- हाल ही में किस एशियाई देश ने 'आत्महत्या रोकथाम नीति' जारी की है?

- 1. Afghanistan**
- 2. Sri Lanka**
- 3. India**
- 4. Nepal**





Q 35- Which Ministry has presented the 'National Swachh Vidyalaya Puraskar 2021-22'?

Q 35- किस मंत्रालय ने 'राष्ट्रीय स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार 2021-22' प्रस्तुत किया है?

- 1. Ministry of Jal Shakti**
- 2. Ministry of Education**
- 3. Ministry of Youth Affairs and Sports**
- 4. Ministry of Women and Child**





Q 36- What is the theme of the annual G-20 summit held in Bali, Indonesia?

Q 36- इंडोनेशिया के बाली में आयोजित वार्षिक G-20 शिखर सम्मेलन का विषय क्या है?

- 1. Pandemic Challenges**
- 2. Crisis and Opportunities**
- 3. Sustainable Growth**
- 4. Recover Together, Recover Stronger**



Q 37- Which state has Highest Installed Grid-interactive Renewable Power Capacity in India?

Q 37- किस राज्य में भारत में सबसे अधिक स्थापित ग्रिड-इंटरैक्टिव अक्षय ऊर्जा क्षमता है?

- 1. Karnataka**
- 2. Telangana**
- 3. Gujarat**
- 4. Madhya Pradesh**





Q 38- Which bank has launched a deposit scheme for NRIs titled 'Deposit Plus'?

Q 38- किस बैंक ने 'डिपॉजिट प्लस' नामक अनिवासी भारतीयों के लिए जमा योजना शुरू की है?

- 1. Axis bank**
- 2. Federal bank**
- 3. ICICI Bank**
- 4. HDFC Bank**





Q 39- Payments software company "Flywire" has teamed up with which bank to help students in India pay education fees at institutions around the world?

Q 39- भुगतान सॉफ्टवेयर कंपनी "फ्लाईवायर" ने किस बैंक के साथ मिलकर भारत में छात्रों को दुनिया भर के संस्थानों में शिक्षा शुल्क का भुगतान करने में मदद की है?

- 1. HDFC Bank**
- 2. ICICI Bank**
- 3. Axis Bank**
- 4. SBI**



Q 40 - Which among the following day has been celebrated as "Fibonacci day"?

Q 40 - निम्नलिखित में से किस दिन को "फाइबोनैचि दिवस" के रूप में मनाया जाता है?

- 1. 21 Nov**
- 2. 22 Nov**
- 3. 23 Nov**
- 4. 23 Nov**





Q 41- Which among the following state government has launched a new portal, 'Amar Sarkar'?

Q 41- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है?

- 1. Tripura**
- 2. West Bengal**
- 3. Madhya Pradesh**
- 4. Assam**



Q 42- Cambridge Dictionary has declared which word as the Word of the Year 2022?

Q 42- कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने किस शब्द को 2022 का वर्ड ऑफ द ईयर घोषित किया है?

1. Permacrisis
2. Homer
3. Homocrisis
4. Homage





Q 43- Bandaru Wilsonbabu has been appointed as the next Ambassador of India to which country?

Q 43- बंडारू विल्सनबाबू को किस देश में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया गया है?

- 1. Cambodia**
- 2. UAE**
- 3. East Timor**
- 4. Comoros**





Q 44- Who has been appointed as Chairman of National Pension System Trust (NPST)?

Q 44- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (NPST) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Kumar Singh**
- 2. Suraj Bhan**
- 3. Sandhya Devnathan**
- 4. Abhijit Bose**



Q 45- Who has been appointed as new Chairman of Oil and Natural Gas Corporation (ONGC)?

Q 45- तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Kumar Singh**
- 2. Suraj Bhan**
- 3. Sandhya Devnathan**
- 4. Abhijit Bose**



Q 46- C V Ananda Bose has been appointed as the Governor of which of the following state?

Q 46- सी वी आनंद बोस को निम्नलिखित में से किस राज्य का राज्यपाल नियुक्त किया गया है?

- 1. West Bengal**
- 2. Odisha**
- 3. Meghalaya**
- 4. Sikkim**





Q 47- Which among the following is the mascot of Paris Olympics & Paralympics games 2024?

Q 47- निम्नलिखित में से कौन सा पेरिस ओलंपिक और पैरालंपिक खेल 2024 का शुभंकर है?

- 1. Phrygian Caps**
- 2. Savaj**
- 3. Perry**
- 4. Ibha**



Q 48- Which among the following has won the Gold award in the 47th International Convention on Quality Control Circle (ICQCC-2022)?

Q 48- गुणवत्ता नियंत्रण सर्कल (ICQCC-2022) पर 47वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में निम्नलिखित में से किसने स्वर्ण पुरस्कार जीता है?

- 1. RIL**
- 2. Tata Power**
- 3. JSW Energy**
- 4. NTPC**



Q 49- Gulam Abbas Moontasir passed away recently at the age of 80. He was related to which sport?

Q 49- गुलाम अब्बास मुंतसिर का हाल ही में 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह किस खेल से संबंधित थे?

- 1. Hockey**
- 2. Basketball**
- 3. Kabaddi**
- 4. Football**





Q 50- Who has become the first player from India to get elected in the Athletes' Commission of the International Table Tennis Federation (ITTF)?

Q 50- अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (ITTF) के एथलीट आयोग में निर्वाचित होने वाला भारत का पहला खिलाड़ी कौन बन गया है?

- 1. Sharath Kamal**
- 2. Sreeja Akula**
- 3. Manika Batra**
- 4. Nikhat Zareen**



Q 51- Who has won the UN's highest environmental award from India?

Q 51- भारत की ओर से संयुक्त राष्ट्र का सर्वोच्च पर्यावरण पुरस्कार किसने जीता है?

- 1. Sunita Narain**
- 2. Jadav Payeng**
- 3. Vandana Shiva**
- 4. Purnima Devi Barman**





Q 52- Who has been conferred with the prestigious Dr. Kalam Seva Puraskar?

Q 52- प्रतिष्ठित डॉ. कलाम सेवा पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Ritesh Agarwal**
- 2. Kavita Shukla**
- 3. Tilak Mehta**
- 4. Ravi Kumar Sagar**





Q 53- SARANG- Indian Film Festival was organized by the Indian Embassy in which country?

Q 53- सारंग- भारतीय फिल्म महोत्सव का आयोजन किस देश में भारतीय दूतावास द्वारा किया गया था?

- 1. France**
- 2. South Korea**
- 3. Russia**
- 4. Singapore**





Q 54- What is the theme of the 25th National Conference on e-Governance?

Q 54- ई-गवर्नेंस पर 25वें राष्ट्रीय सम्मेलन का विषय क्या है?

- 1. Bringing Citizens, Industry and Government Closer**
- 2. Digital Governance across Whole-of-the government**
- 3. The Role of e-Governance**
- 4. Bringing Governance & Citizens closer**





Q 55- Who has been appointed as the Chief Executive Officer of the Khadi & Village Industries Commission (KVIC)?

Q 55- खादी और ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Arun Goel**
- 2. Suraj Bhan**
- 3. V G Somani**
- 4. Vinit Kumar**





Q 56- Who has been appointed as Executive Director of Bank of India with effect for three years?

Q 56- तीन साल के लिए बैंक ऑफ इंडिया के कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Lalit Tyagi**
- 2. Binod Kumar**
- 3. Ashok Chandra**
- 4. Subrat Kumar**





Q 57- Who has been honored with Economic Times Inspiring Leaders Award 2022 in Delhi?

Q 57- दिल्ली में इकोनॉमिक टाइम्स इन्spायरिंग लीडर्स अवार्ड 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Sunil Bajpai**
- 2. Sanjay Agrawal**
- 3. AP Shreethar**
- 4. M S Sahoo**



Q 58- World Heritage Week is observed from _____ ?

Q 58- विश्व विरासत सप्ताह _____ से मनाया जाता है?

- 1. 19 – 25 Nov**
- 2. 21 – 26 Nov**
- 3. 22 – 27 Nov**
- 4. 23 – 27 Nov**





Q 59- Google pays tribute to _____, an American geologist and oceanographic cartographer who helped prove theories of continental drift.

Q 59- Google एक अमेरिकी भूविज्ञानी और समुद्र विज्ञान मानचित्रकार _____ को श्रद्धांजलि अर्पित करता है, जिन्होंने महाद्वीपीय बहाव के सिद्धांतों को साबित करने में मदद की?

- 1. Queen Elizabeth**
- 2. Mary Tharp**
- 3. Bhupen Hazarika**
- 4. Tiara Moore**



Q 60- What is the name of the official mascot of Qatar World Cup 2022?

Q 60- कतर विश्व कप 2022 के आधिकारिक शुभंकर का नाम क्या है?

1. **Ibha**
2. **Savaj**
3. **Dhakad**
4. **Laeb**





Q 61- Which state government will provide shelter to 270 tribal of "Chin-Kuki community" who fled from Bangladesh?

Q 61- कौन सी राज्य सरकार बांग्लादेश से भागे "चिन-कूकी समुदाय" के 270 आदिवासियों को आश्रय प्रदान करेगी?

1.

Mizora

m

2. Odisha

3. Kerala

4. Sikkim





Q 62- Which edition of Indo-Pacific Regional Dialogue has held in New Delhi from 23 to 25 November 2022?

Q 62- इंडो-पैसिफिक रीजनल डायलॉग का कौन सा संस्करण 23 से 25 नवंबर 2022 तक नई दिल्ली में आयोजित हुआ है?

1. 1st
2. 2nd
3. 3rd
4. 4th





Q 63- Which among the following ministry announced setting up of Academic Chair in Ayurvedic Science at Western Sydney University?

Q 63- निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने पश्चिमी सिडनी विश्वविद्यालय में आयुर्वेदिक विज्ञान में अकादमिक चेयर स्थापित करने की घोषणा की?

- 1. Commerce ministry**
- 2. Ayush Ministry**
- 3. Ministry of Education**
- 4. Ministry of Home Affairs**



Q 64- _____based "Matrix Business Services India Pvt Ltd" was awarded "Partner of the Year 2022" award ?

Q 64- _____ आधारित "मैट्रिक्स बिजनेस सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड" को "पार्टनर ऑफ द ईयर 2022" पुरस्कार से सम्मानित किया गया?

1. Pune
2. Hyderabad
3. Chennai
4. Bengaluru





Q 65- Which institute's director T G Sitharam has been appointed as chairman of the All India Council for Technical Education (AICTE) for three years?

Q 65- किस संस्थान के निदेशक टी जी सीताराम को तीन साल के लिए अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- 1. IIT Madras**
- 2. IIT
Guwahati**
- 3. IIT Kanpur**
- 4. IIT Bombay**



Q 66- As of Oct 2022 what is India's total coal production?

Q 66- अक्टूबर 2022 तक भारत का कुल कोयला उत्पादन कितना है?

1. 448 million tonnes
2. 458 million tonnes
3. 468 million tonnes
4. 478 million tonnes





Q 67- Which edition of bilateral exercise between the Indian and the Royal Oman navies, Naseem Al Bahr-2022, commenced off the coast of Oman?

Q 67-भारतीय और रॉयल ओमान नौसेनाओं के बीच द्विपक्षीय अभ्यास का कौन सा संस्करण, नसीम अल बह-2022, ओमान के तट पर शुरू हुआ?

1.

11t

h

2.

12t

h

3



Q 68- In which edition of the International Convention on Quality Control Circle (ICQCC-2022) , NTPC's QC Team from Unchahar ABHYUDAYA has won the "GOLD" award?

Q 68- क्वालिटी कंट्रोल सर्कल (आईसीक्यूसीसी-2022) पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन के किस संस्करण में, अंचाहार अभ्युदय से एनटीपीसी की क्यूसी टीम ने "गोल्ड" पुरस्कार जीता है?

1. 46th
2. 47th
3. 48th
4. 49th



Q 69- Which Payments Bank introduces Face authentication-based electronic KYC?

Q 69- कौन सा भुगतान बैंक चेहरा प्रमाणीकरण-आधारित इलेक्ट्रॉनिक केवाईसी पेश करता है?

1. Paytm payment bank
2. Jio payment bank
3. Airtel payment bank
4. India Post payment bank





Q 70- Which states leading conservationist Purnima Devi Barman has been awarded the United Nation's highest environmental honor, 'Champions of the Earth', for 2022?

Q 70- प्रमुख संरक्षणवादी पूर्णिमा देवी बर्मन को किस राज्य ने 2022 के लिए संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान, 'चैंपियंस ऑफ द अर्थ' से सम्मानित किया है?

- 1. Bihar**
- 2. Assam**
- 3. Odisha**
- 4. Kerala**





Q 71- CRISIL Revises India's GDP Forecast for FY23 Down From 7.3%

to _____?

Q 71- CRISIL ने FY23 के लिए भारत के GDP पूर्वानुमान को 7.3% से घटाकर _____ कर दिया है?

1. 5%
2. 6%
3. 7%
4. 8%





Q 72- Cuttack Baliyatra has made it into the Guinness World Record after achieving the feat of making _____ paper boats in 35 minutes?

Q 72- कटक बलियात्रा ने 35 मिनट में _____ कागज की नाव बनाने की उपलब्धि हासिल करके गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड में जगह बनाई है?

1. 21,000
2. 22,000
3. 23,000
4. 24,000





Q 73- Who has conferred with the “Music Genius” award by Tamil Music Association?

Q 73- तमिल म्यूजिक एसोसिएशन द्वारा "म्यूजिक जीनियस" पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Dr. S. Soumya**
- 2. P C Odhuvar**
- 3. K. S. Chithra**
- 4. All of these**





Q 74- With how many gold medal India ended their campaign at the 15th Asian Championships in South Korea?

Q 74 - कितने स्वर्ण पदक के साथ भारत ने दक्षिण कोरिया में 15वीं एशियाई चैंपियनशिप में अपने अभियान का अंत किया?

1. 23
2. 24
3. 25
4. 26





Q 75- Which Grameen bank has bagged the national award from Pension Fund regulatory and Development Authority (PFRDA) for significant enrolment under Atal Pension Yojana (APY)?

Q 75- किस ग्रामीण बैंक ने अटल पेंशन योजना (APY) के तहत महत्वपूर्ण नामांकन के लिए पेंशन फंड नियामक और विकास प्राधिकरण (PFRDA) से राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त किया है?

- 1. Baroda UP Bank**
- 2. Karnataka Vikas Grameena Bank**
- 3. Saurashtra Gramin Bank**
- 4. Tripura Gramin Bank**



QUESTION OF THE DAY

Who has been awarded Lifetime Achievement Award 2022 by FICCI?

FICCI द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से किसे सम्मानित किया गया है?

